
Prop. n. 2573/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 481 DEL 17/05/2022 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio sicurezza e protezione civile

Oggetto: ATTUAZIONE  DEL  PIANO  PER  IL  SALVAMENTO  A  MARE 
LUNGO  LA  SPIAGGIA  DI  TORREGRANDE  ESTATE  2022  - 
DETERMINA A CONTRARRE - APPROVAZIONE DOCUMENTI DI 
GARA - CIG 9229527E9C

IL DIRIGENTE

Richiamati

- L’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000 riguardante 
“Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

- L’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali” come modificato dall’art. 74 del Decreto 
Legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

- L’art.  183  del  T.U.E.L.  “Impegno  di  spesa”  come  modificato  dall’art.  74  del 
Decreto Legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

- L’art. 3 c.1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii;

- l’art 30 del vigente Regolamento di contabilità;

Visto  il  Decreto del Sindaco n. 30 del 30.07.2021 con il quale l’Ing. Alberto Soddu 
veniva nominato Dirigente del Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni;

Richiamata  la  delibera  consiliare  n.  11  del  22/02/2022  avente  ad  oggetto 
“Approvazione
Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2022-2024,  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario 2022-2024 e relativi allegati”

Richiamati  gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011;

Richiamata la Legge 190/2012 ”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

Richiamato il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”;

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità 
ed incompatibilità di incarichi  presso le pubbliche amministrazioni e presso gli  Enti 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Privati in controllo pubblico”;

Richiamato  il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 21/01/2021;

Visto il  Piano Triennale per la prevenzione della  Corruzione e il  Programma per  la 
Trasparenza 2022/2024; 

Visto il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013;

Visto il  nuovo  regolamento  UE  n.  679/2016  GDPR  –  General  Data  Protection 
Regulation ed il  Decreto di  adeguamento n.  101/2018 con  il  Codice  in materia  di 
protezione dei dati personali, ss.mm. ii. e le “Linee guida in materia di trattamento dei 
dati  personali,  contenuti  anche  in  atti  e  documenti  amministrativi,  effettuato  per 
finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati 
”emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014;

Visto  il  D.Lgs.  n.  50/2016 “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE e  2014/25/UE  
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto  
degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché  
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e  
forniture”, di seguito denominato D.Lgs. n. 50/2016 e successive mm.ii.;

D.L.  n.  76/2020 “Decreto  semplificazioni”,  così  come modificato  dal  D.L.  77/2021, 
convertito in Legge n. 108 del 29.07.2021 “Decreto semplificazioni Bis” che proroga la 
validità delle misure straordinarie fino al 30.06.2023;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Premesso che la Regione Sardegna, con Deliberazione G.R. n.15/2 del 02.05.2022, ha 
disposto che i  Comuni  costieri,  qualora  intendano usufruire  dei  contributi  regionali 
stanziati all’uopo, debbano assicurare l’attività di salvamento a mare in maniera anche 
non continuativa almeno del periodo compreso tra il 1° luglio ed il 31 agosto;

Considerato che  con deliberazione G.C. n. 81 del 09/05/2022 è stato approvato il 
“Piano per il salvamento a mare lungo la Spiaggia di Torregrande Estate 2022” redatto 
dall’ing. Alessandra Pala, il quale come ogni anno prevede lo svolgimento del servizio 
per almeno 60 giorni consecutivi;

Vista la  nota  prot.  n.  29373  del  09.05.2022  avente  come  oggetto  “Domanda  di 
contributo previsto dalla  delibera G.R.  n.  15/2 del  02.05.2022 per  gli  interventi  di  
salvamento a mare per la stagione balneare 2022” dalla quale si evince la volontà da 
parte del Sindaco di avvalersi di tale contributo;

Dato atto che per l’attuazione del suddetto Piano è necessario avvalersi di soggetti 
esterni all’Amministrazione, quali Associazioni di Volontariato, Cooperative o Imprese 
private  specializzate  e  operanti  nel  settore  dei  servizi  di  salvamento  a  mare  con 
personale munito di opportune abilitazioni e brevetti;

Visti:

- l’art. 192 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, in materia di contratti, che prevede 
che la  stipula  degli  stessi  sia  preceduta  da una determinazione a contrattare 
sottoscritta  dal  responsabile  del  procedimento  di  spesa  indicante,  tra  l’altro, 



 

COMUNE DI ORISTANO 

l’oggetto del contratto, la sua forma, le clausole contrattuali ritenute essenziali 
nonché le modalità di scelta del contraente e delle offerte ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle Pubbliche Amministrazioni e le 
ragioni che ne sono alla base;
- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs 50/2016 il  quale prevede che prima dell’avvio 
delle  procedure di  affidamento dei  contratti  pubblici,  le stazioni  appaltanti,  in 
conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre, 
individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto e  i  criteri  di  selezione degli 
operatori economici e delle offerte;

Dato atto che per l’attuazione del “Piano per il salvamento a mare lungo la 
Spiaggia di  Torregrande – Estate 2022”  si  intende procedere all’affido del  servizio 
tramite procedura aperta di cui al per un importo a base d’asta pari a € 27.870,00 IVA 
esclusa più € 700,00 di oneri per la sicurezza (importo massimo € 34.701,00, IVA 22% 
e oneri per la sicurezza inclusi), tenendo conto della migliore offerta selezionata con il  
criterio  del  prezzo  più  basso,  determinato  mediante  offerta  col  maggior  ribasso 
percentuale sull’importo a base d’asta;

Considerato che:

- l'art. 36 del D.Lgs. 50/2016 disciplina l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea di cui all’articolo 35;

- stante l’urgenza di dare avvio al servizio, è necessario fissare un termine di 15 giorni 
per la ricezione delle offerte ai sensi dell’art.60 comma 3 del D.Lgs 18 aprile 2016, 
n. 50;

-  in relazione a quanto previsto dall’art.97 comma 8 del medesimo decreto, si può 
prevedere nel bando l’esclusione automatica della gara delle offerte che presentano 
una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai 
sensi del comma 2, 2-bis e 2-ter ;

- l’art. 40, comma 2, del D.Lgs 50/2018 stabilisce che a decorrere dal 18/10/2018, le 
comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di gara svolte 
dalle  stazioni  appaltanti  sono  eseguiti  utilizzando  mezzi  di  comunicazione 
elettronici;

Rilevato che il contributo minimo di € 5.000,00 di cui alla Deliberazione G.R. n. 15/2 
del 02.05.2022, a favore dei comuni costieri  i  Comuni costieri, della Sardegna, non 
risultando presente nel costituendo Bilancio 2022 non si è reso di fatto disponibile in 
fase di gara;

Dato  atto pertanto  che  l’esecuzione  del  servizio  in  argomento,  trova  copertura 
finanziaria  soltanto  al  Cap.lo  4258  “Spese  e  servizi  essenziali  per  la  balneazione- 
Attuazione piano di salvamento a mare a mezzo entrate correnti”- esercizio 2022, per 
uno stanziamento pari € 34.713,00;

Stabilito quindi  di  dover  procedere  all’affidamento  dei  lavori  di  cui  all’oggetto, 
utilizzando  la  piattaforma  elettronica  della  Regione  Sardegna  “SardegnaCAT”  , 
attraverso procedura aperta, ponendo come prezzo a base di gara, con riferimento 
all’offerta economica, la somma di € 28.570,00 di cui € 27.870,00 soggetti a ribasso, 
ed € 700,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso - oltre I.V.A. al 22%, per  
una spesa massima pari a € 34.701,40

Ritenuto, pertanto, doveroso procedere all’approvazione degli atti necessari all’avvio 



 

COMUNE DI ORISTANO 

del  procedimento  di  gara  per  l’affidamento dell’appalto  in  oggetto,  consistenti  nel 
bando di gara, disciplinare di gara e relativa modulistica, che si allegano al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale;

Dato atto  che  in  via  pre-istruttoria  è  stato  richiesto  il  Codice  Identificativo  Gara 
presso il Sistema Informativo Monitoraggio Gare (SIMOG) dell’Autorità di Vigilanza sui 
Contratti Pubblici e che, pertanto, la presente procedura è identificata dal seguente 
CIG: 9229527E9C

Dato  atto  che  l’espletamento  della  procedura  aperta  per l’affido  del  Servizio  di 
salvamento  a  mare  lungo la  spiaggia  di  Torregrande –  Estate  2022,  necessita  del 
recepimento o dell’approvazione dei seguenti elaborati in allegato:

· Piano  di  salvamento  a  mare  lungo  la  spiaggia  di  Torregrande  –  Estate  2022 
approvato con delibera G.C. n. 81 del 09/05/2022 con gli allegati A e B

· Schema di contratto

· Schema del Bando di gara

· Disciplinare

· Schema istanza di partecipazione

· Modello DGUE

· Modello Offerta

· Patto d’integrità

Atteso  che  da  tale  affido deriverà  un  contratto  o  una  convenzione,  il  cui  fine  è 
l’esecuzione del “Servizio per l’attuazione del Piano per il salvamento a mare lungo la 
Spiaggia di Torregrande -  Estate 2022”  le cui clausole saranno quelle stabilite nel 
“Piano per il salvamento a mare lungo la Spiaggia di Torregrande -  Estate 2022 e 
nel Contratto o convenzione;

Vista la determinazione n. 10 del 22 dicembre 2010 dell’Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti  Pubblici  di  Lavori,  Servizi  e  Forniture  relativa  ad ulteriori  indicazioni  sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari (Art. 3, legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata 
dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni, 
dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217);

Dato atto che la spesa complessiva massima per l’affido del servizio di salvamento a 
mare lungo la spiaggia di Torregrande risulta pari a € 34.701,40, e che la stessa , trova 
copertura al Cap.lo 4258 “Spese e servizi  essenziali  per la balneazione- Attuazione 
piano di salvamento a mare a mezzo entrate correnti”- esercizio 2022 ;

Visto altresì l’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 introdotto 
dall’art. 3, comma 1, lettera d), legge n. 213/2012 e recante “Controllo di regolarità 
amministrativa  e  contabile”,  ravvisata  la  rispondenza  delle  disposizioni,  finalità  e 
riferimenti del  presente atto ai principi  di  regolarità e correttezza amministrativa e 
consideratosi  quivi  positivamente e formalmente espresso il  previsto e obbligatorio 
parere a riguardo;

Considerato  che  le  funzioni  amministrative  per  l’adozione  del  presente 
provvedimento sono di competenza del Dirigente del Settore LLPP e Manutenzioni;

Preso  atto della  situazione  in  cui  versano  il  Responsabile  del  Procedimento  e  il 



 

COMUNE DI ORISTANO 

Dirigente competente che non configura situazioni nemmeno potenziali di conflitto di 
interesse;

DETERMINA

1) di prendere atto di tutte le premesse sopra rappresentate per farne parte 
integrante e sostanziale;

2) di  stabilire che  per  l’affidamento  del  servizio  si  intende  procedere  tramite 
procedura aperta ai sensi del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, da aggiudicare mediante 
il  criterio del  prezzo più basso,  inferiore a quello posto a base di  gara ai  sensi 
dell’art. 95 comma 4 lett. c) del D.Lgs 50/2016;

3) di stabilire, altresì,  ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, in 
materia di contratti, che la presente determinazione a contrarre, preordinata alla 
stipula degli stessi, sia preceduta dalle specifiche dichiarazioni di seguito elencate :

-  il fine che il contratto intende perseguire è l’attuazione del Piano per il 
salvamento a mare lungo la Spiaggia di Torregrande – Estate 2022 ;
- l’oggetto del contratto è l’esecuzione del “Servizio per il salvamento a mare 
lungo la Spiaggia di Torregrande – Estate 2022”;
- il valore economico del contratto è pari a 27.870,00 soggetti a ribasso, ed € 
700,00 di oneri per la sicurezza, per l’esecuzione del “Servizio per il salvamento a 
mare lungo la Spiaggia di Torregrande – Estate 2022”;
- la forma del contratto: sarà stipulato in forma privata, sottoscritto dalle parti, 
con eventuali spese di registrazione a carico e nei modi previsti dalle leggi 
vigenti;
- le modalità di scelta del contraente: migliore offerta selezionata con il 
criterio del prezzo più basso, determinato mediante offerta col maggior ribasso 
percentuale sull’importo a base d’asta;
- le clausole ritenute essenziali: saranno quelle contenute nel “Piano per il 
salvamento a mare lungo la Spiaggia di Torregrande Estate 2022” e nell’allegato 
“schema di contratto/convenzione”;

4) di  approvare  ,  quali  parte  integrante  del  presente  atto,  gli  allegati  per 
l’affidamento del servizio di salvamento a mare lungo la Spiaggia di Torregrande – 
Estate  2022;

5) di  poter  affinare  i  contenuti  dei  suddetti  allegati  in  base  alle  eventuali  
prossime direttive che potrebbero essere emanate dalla Regione Sardegna o dalla 
Capitaneria  di  Porto  di  Oristano  con  modifiche  non  sostanziali  e  tali  da  non 
comportare un incremento di oneri per l’Amministrazione;

6) Di dare atto che:

-  il  bando  di  gara  sarà  pubblicato  all’albo  pretorio  on  line  del  Comune  di 
Oristano, per un periodo di 15 giorni, conformemente all’art.60 comma 3 del 
D.Lgs.50/2016, stante l’urgenza di dare avvio al servizio di salvamento a mare;

- copia degli atti di gara, degli elaborati di progetto e della determinazione di 
autorizzazione a contrarre saranno pubblicati  sul  sito Internet del  comune di 
Oristano;



 

COMUNE DI ORISTANO 

7) di disporre, allo scopo di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari connessi il 
presente affidamento che la ditta affidataria, dovrà assolvere agli obblighi di cui 
all’art. 3, comma 1, Legge 136/2010 e s.m.i., “Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, pubblicata sulla G.U. 
n. 196 del 23.08.2010, mediante presentazione della comunicazione di attivazione 
di conto corrente dedicato per commessa pubblica;

8) di dare atto, altresì, che il mancato rispetto degli obblighi di cui sopra, comporta la 
risoluzione automatica del presente contratto, ai sensi dell’art. 3 comma 8 della 
legge 13.08.2010 n. 136;

9) di dare atto che si provvederà a tutti gli adempimenti in merito alla trasparenza 
amministrativa previsti dal D.lgs 33/2013;

10) di  dare  atto che  la  spesa  complessiva  di  €  34.701,40per  l’esecuzione  del 
“Servizio per il salvamento a mare lungo la Spiaggia di Torregrande – Estate 2022”  
che deve essere imputata ed impegnata nel seguente modo :

Miss. Prog Tit. Macroag
g

Esercizio Cap/Imp. Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

8 1 1 104 2022 4258 € 
34.701,40

1.04.01.02.0
00

001

11) Di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI RISCOSSIONE/PAGAMENTO

2022 € 34.701,40 2022 € 34.701,40

 

12) Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei 
pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

13) Di  trasmettere la  presente  determinazione  al  Dirigente  del  Settore 
Programmazione e Gestione delle risorse per i provvedimenti di competenza;

ALLEGATI:

· Piano  di  salvamento  a  mare  lungo  la  spiaggia  di  Torregrande  –  Estate  2022 
approvato con delibera G.C. n. 81 del 09/05/2022 con gli allegati A e B

· Schema di contratto

· Schema del Bando di gara



 

COMUNE DI ORISTANO 

· Disciplinare

· Schema istanza di partecipazione

· Modello DGUE

· Modello Offerta

· Patto d’integrità

L’istruttore

PALA ALESSANDRA

Sottoscritta dal Dirigente
SODDU ALBERTO

con firma digitale 


